*Das Diplom ist wohl ebenso wie D. [279] Ausdruck des freundlichen Verhältnisses des Kaisers zur Kommune Tortona in dieser Zeit; vgl. Haverkamp, Herrschaftsformen 2, 422 f. und Opll, Stadt und Reich 444 f. Zu der Urkunde vgl. auch Wohlfarth, Heinrich VI. und die oberitalienischen Städte 50. - Zu Bischof Ugo (1183-1193/94) vgl. Thouzellier, Notes chronologiques 264-270, und Merlone, Cronotassi 536-538.*

In<sup>a)</sup> nomine sanctae et individu#e trinitatis. Henricus sextus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus<sup>a)</sup>. Imperatorie maiestatis officium a deo nobis creditum excellentiam nostram ferventer ammonet et hortatur, ut ecclesias<sup>b)</sup> dei et earum personas in suo iure et honore conservantes amplis et liberalibus cum sublimitatis nostr#e defensione ipsas respiciamus beneficiis. Quo sane intuitu ad ea manutenenda et augmentanda propensi inducimur, que predecessores nostri Romanorum imperatores seu reges divi augusti pro animarum suarum salute in ecclesias cognoscuntur devote contulisse. Inter quos vestigia serenissimi patris nostri Friderici gloriosissimi Romanorum imperatoris divique<sup>c)</sup> augusti plerumque sequi volentes, notum facimus universis imperii nostri fidelibus presentibus et futuris, quod nos inspecto privilegio<sup>1)</sup>, quod predictus pater noster Oberto quondam Terdonensi episcopo et Terdonensi ecclesi#e ad petitionem ipsius benigne contulit, presenti episcopo V(goni)<sup>d)</sup> et ecclesi#e Terdonensi, ubi sanctorum Martiani martiris et Innocentii confessoris corpora humata quiescunt, intuitu dei et pro eiusdem patris<sup>e)</sup> nostri anim#e et nostre remedio damus et concedimus totum<sup>f)</sup> districtum arimannorum de villis Valdonasci<sup>g)</sup>, Dico<sup>h)</sup> Auderade<sup>g)</sup>, Marcenassi, sancto Giorgio Piscina, villa Gebidi<sup>g)</sup>, Molline omniumque liberorum hominum in Castello novo manentium vel confugentium omnemque publicam functionem ex predictis villis ac thelonium et quicquid nostri iuris obtinetur in Castello novo et Villa Aurea, terram videlicet laboratoriam cum vineis et omni

potestate, quam ibi habemus, nec non placita omnium ibi manentium tam<sup>i)</sup> liberorum quam ceterorum<sup>g)</sup> ad nos pertinentium sancte ac venerabili Terdonensi ecclesiae per hanc paginam donamus atque largimur et de nostro iure atque dominio in prefate ecclesie ius atque dominium transfundimus et delegamus<sup>f)</sup>. Statuimus igitur et<sup>k)</sup> imperiali edicto sanctimus, ut nullus<sup>l)</sup> dux, marchio, comes, vicecomes, gastaldio<sup>m)</sup> nullusque publicus exactor, nulla denique persona alta vel humilis, ecclesiastica vel secularis in iam dicto Castello nouo habitantes distringere, pignorare aut eorum res potestative invadere vel aliquam publicam functionem exigere audeat, sed, sicut dictum est, ante episcopum predicte<sup>n)</sup> ecclesie vel eius missum, quem ipse elegerit aut cui iusserit, distringantur veluti ante<sup>o)</sup> nos aut nostri comitis palatii presentiam. Predictum enim castrum hominesque in eo habitantes sub nostram defensionem ac mundiburdium recepimus cassatis privilegiis vel instrumentis per eosdem homines Castelli noui contra ius supradicti episcopi et ecclesie Terdonensis a nostra maiestate tacita veritate impetratis<sup>2)</sup>. Si quis igitur huius nostri precepti violator extiterit, quinquaginta<sup>p)</sup> libras auri pro pena componat, quarum medietatem camere nostre, reliquam vero passis iniuriam persolvi volumus. Ad cuius rei<sup>q)</sup> certam in perpetuum evidentiam presentem inde cartam conscribi iussimus et maiestatis nostre sigillo communiri. Huius rei testes sunt: Bertramus<sup>r)</sup> Metensis episcopus, Henricus<sup>s)</sup> Vormatiensis<sup>t)</sup> episcopus, Valterus<sup>u)</sup> Troianus